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Общая характеристика работы

Актуальность темы

Разработка эффективных способов удаления сернистых соединений из

углеводородных сред не теряет своей актуальности в связи с повсеместным ужесточением

в мире нормативных требований к экологическим характеристикам нефтепродуктов и

необходимостью достижения высокой степени очистки. Сокращение или исключение

опасных веществ при получении любых химических продуктов отвечает основным

принципам концепции «зеленой» химии. Рациональное использование природных

ресурсов с применением экологических и энерго - и ресурсосберегающих эффективных

методов требует разработки новых комбинированных подходов к решению данной

проблемы.

Наиболее эффективными процессами, направленными на удаление кислых

сернистых примесей (сероводорода и тиолов), являются гидрогенизационные процессы,

реализуемые на нефтеперерабатывающих заводах (НПЗ), обладающих необходимыми

мощностями по выработке водорода для гидрогенолиза. Содержания сернистых

компонентов в топливе, соответствующих требованиям стандартов, не всегда удается

достичь. Для малотоннажных НПЗ, не имеющих технологических установок

каталитического риформинга или установок получения водорода, а также гидроочистки,

особый интерес представляют способы доочистки прямогонных фракций от сернистых

соединений с использованием более усовершенствованных технологий. Альтернативным

вариантом является использование экстракционных методов удаления токсичных

сернистых примесей, а также применение новых адсорбентов, перспективных

окислителей или полифункциональных материалов, сочетающих несколько полезных

свойств.

Комплексное решение проблемы извлечения кислых сернистых примесей из

углеводородного топлива и применение их в современном органическом синтезе с

участием углеводородов (циклоалканов, циклоалкенов, алкенов, аренов) и

гетероциклических соединений является актуальным исследованием, способствующем

решению новых междисциплинарных задач.

Количество впервые синтезированных органических соединений в мире ежедневно

увеличивается более чем на 15 тысяч, способствуя получению новых лекарственных

препаратов, материалов для электроники, катализаторов процессов нефтегазопереработки

и других отраслей экономики. Однако, проблема современной химической науки

заключается не столько в получении новых соединений, сколько в снижении Е-фактора

(числа отходов на единицу полезного продукта), понятие которого ввел Роджер Шелдон.

Это означает, что возрастает необходимость широкого применения атом- и

энергосберегающих подходов для получения соединений, обладающих практически

важными свойствами, в том числе биологической активностью. Не менее значима при

получении органических соединений и утилизация токсичных отходов производства.

В данной междисциплинарной работе основным направлением исследований

является разработка новых принципов технологии удаления кислых сернистых

компонентов, содержащихся в нефтепродуктах, и разработке новых фундаментальных

основ получения ценных органических соединений серы. Для решения поставленных
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задач по сероочистке проработаны вопросы удаления нежелательных примесей из топлив

с помощью ионных жидкостей, а также с применением адсорбционных процессов с

использованием комплексных соединений переходных металлов (Cu, Ni, Co, Fe, Zn). Для

достижения целей по синтезу сероорганических соединений серы предложены

экологически безопасные экспресс-процессы: электро- и микроволновой синтез, которые

в последнее время стремительно набирают популярность. В первом случае для

инициирования реакций применяется электрический ток, во втором - микроволновое

облучение. Данные методы перспективны ввиду снижения продолжительности

взаимодействия и расхода материалов, а также возможности управления синтезом.

Интерес к электросинтезу органических соединений продиктован переходом к

безотходным энергосберегающим технологиям, так как исключает дополнительное

привлечение химических окислителей (восстановителей) и позволяет проводить процесс в

мягких условиях (давления близкие к атмосферному, температурный режим не требует

для поддержания значительных энергоресурсов). В случае использования медиаторных

систем, обеспечивающих промежуточный перенос электрона, удается значительно

снизить энергетические затраты. Целесообразность использования СВЧ-активации

веществ при отсутствии растворителя обусловлена сокращением времени реакции (в 10-

100 раз) и увеличением выхода целевых продуктов. Сероводород и низкомолекулярные

тиолы являются доступными сернистыми реагентами для функционализации различных

классов углеводородов, что, несомненно, представляет интерес как для органического

синтеза, так и для глубокой и безотходной переработки нефтепродуктов.

Цель и задачи. Цель данного диссертационного исследования состоит в разработке новых

подходов к извлечению сероводорода и тиолов из углеводородных фракций, а также

получении практически полезных органических соединений серы на основе извлеченных

сернистых компонентов (сероводорода и тиолов) с использованием энергосберегающих и

экологически чистых методов синтеза (электро- и микроволнового).

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- разработка эффективных способов извлечения сернистых примесей с

использованием ионных жидкостей для получения углеводородного топлива,

соответствующего действующим экологическим требованиям;

- использование новых адсорбентов, модифицированных карбоксилатами

(ацетатами, пивалатами, малонатами) и комплексами переходных металлов с

редокс-активными лигандами, для удаления сероводорода и тиолов из

углеводородного сырья;

- детальное изучение предложенных синтетических, адсорбционных и

экстракционных процессов позволит предложить инновационные решения по

комплексной переработке сероводорода и тиолов с использованием новейших

теоретических и экспериментальных подходов различного профиля;

- проведение электросинтеза практически полезных органических соединений серы

с участием кислых сернистых реагентов (сероводорода и тиолов) и углеводородов

(алкенов, циклоалкенов, циклоалканов, ароматических соединений) и

халькогенсодержащих соединений (дикетонов и гетероциклов) при использовании

различных способов редокс-активации реагентов;
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- применение новых электромедиаторов различной природы (комплексов

переходных металлов с редокс-лигандами, замещенных ароматических аминов,

бромид-аниона и др.) для снижения энергетического барьера реакции сероводорода

(тиолов) с органическими соединениями;

- применение СВЧ-активации сероводорода и тиолов в синтезе органических

соединений серы;

- построение принципиальных технологических схем процессов обессеривания

углеводородных топлив с использованием новых экстракционных и

адсорбционных подходов.

Научная новизна работы

В диссертационной работе развито новое междисциплинарное направление

получения ценных органических соединений серы с использованием экологически

безопасных «зеленых» технологических процессов электро- и микроволнового синтеза на

основе извлеченных токсичных сернистых компонентов углеводородных топлив,

позволяющее значительно повысить их качество.

 Комплексы переходных металлов (Cu,, Ni, Co, Fe, Zn) с карбоксилатными

лигандами, а также металлокомплексы с редокс-активными (бис-

аминофенолятными и аминотиофенолятными) лигандами использованы для

модификации носителя γ-Al2O3, что позволило снизить содержание кислых

сернистых компонентов в модельном дизельном топливе до 5 ppm и в нагретом до

50-80°С мазуте до нормативных значений.

 Впервые с использованием карбоксилатов цинка (ацетатов, пивалатов), нанесенных

с использованием ультразвука на силикагель различной пористости, проведено

эффективное обессеривание бензиновых фракций и их модельных аналогов до

нормативных значений.

 Обнаружен синергетический эффект процесса обессеривания модельных и

бензиновых фракций при использовании эквимолярной смеси пивалатов Zn, Co, Ni

в качестве модификаторов силикагеля.

 Сформирован комплексный подход к решению проблемы удаления и

практического использования сернистых примесей углеводородных топлив в

органическом синтезе с использованием ионных жидкостей.

 Проведен электросинтез циклоалкантиолов на основе циклоалканов и

циклоалкенов (С5, С6) и активированного прямыми и косвенными способами

сероводорода, показавший преимущество медиаторного окисления реагента в

результате снижения анодного перенапряжения.

 Впервые применены в качестве электромедиаторов окисления сероводорода при

низких электродных потенциалах синтезированные моноанионные парамагнитные

комплексы переходных металлов (Ni, Pt, Pd) с о-тиосемихинолятными лигандами,

высокоустойчивые к агрессивным сероводороду и тиолам.

 Изучено взаимодействие моно- и дисульфидов на основе циклоалканов С5 – С8 и

изомерных дибутилдисульфидов, позволяющее в условиях анодной активации

сероводорода получать биологически активные асимметричные моно- и

дисульфиды.
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 Проведена электрохимическая инверсия электрофильных и нуклеофильных

свойств сероводорода в реакциях с замещенным пирокатехином и бензиловым

спиртом. Выполнена серия электрохимически инициируемых синтезов тиолов из

инертных алифатических и ароматических спиртов.

 Проведены СВЧ-синтезы органических соединений серы на основе циклоалканов.

Сопоставлены полученные результаты применения электрохимических или СВЧ

способов активации сероводорода и тиолов.

 Впервые в ионных жидкостях проведена утилизация тиолов в условиях их

электрохимического окисления с образованием дисульфидов, а также путем их

взаимодействия с алкенами (гексеном, циклогексеном), аренами (бензолом,

толуолом), функциональными производными ароматических углеводородов

(бензойной кислотой, фенолами, нитробензолом).

 Для понижения энергетических затрат от 0,6 до 1,5 В при получении

симметричных сульфидов и дисульфидов в ионных жидкостях использованы

медиаторные системы на основе три-п-толиламина, три-п-бромфениламина и

N,N,N’,N’-тетраметилендиамина.

 Предложены технологические схемы получения новых адсорбентов, проведения

экстракционной и адсорбционной очистки от сероводорода и тиолов

углеводородных топлив на основе разработанных в работе инновационных

подходов.

 Предложен энергосберегающий электрохимический подход к получению на

основе пространственно-затрудненного фенола и сероводорода соединений,

обладающих антирадикальной и СОД-протекторной активностью: 2,6-ди-трет-

бутил-4-меркаптофенола и дисульфида на его основе, а также дифенилдисульфида.

Практическая значимость

Предложенный в работе подход может быть рекомендован для энергоэффективной и

экологически чистой доочистки нефтепродуктов от кислых сернистых компонентов с

целью достижения требуемого качества. Разработаны способы получения на основе

извлеченных примесей и углеводородов ценных органических соединений серы: тиолов,

сульфидов и дисульфидов заданной структуры из алкенов, циклоалканов, циклоалкенов,

ароматических углеводородов, 1,5-дикетонов и гетероциклических соединений с

использованием совокупности электрохимических подходов и действия новых

электромедиаторных систем. Предложенные решения являются новаторскими и

позволяют не только очищать углеводородные фракции от сернистых компонентов до

стандартных значений, но и на основе извлеченных сернистых отходов получать полезные

серосодержащие соединения. Отработанный после адсорбционной очистки углеводородов

от сероводорода силикагель с сульфидом цинка может быть использован для обработки

территорий общественного пользования, как профилактическое средство от клещей.

Объекты и методы исследования

Основными объектами исследования являются модельные смеси и нефтепродукты,

содержащие примеси токсичных и коррозионно-активных сероводорода и тиолов (этан-,

пропан-, изопропропан- и бутан-). В качестве субстратов для получения органических

соединений серы предложены циклоалканы (С5-С8), алкены (гексен-1, октен-1,
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циклопентен и циклогексен), ароматические соединения (бензол, толуол, нитробензол,

бензойная кислота, анилин, 3,5-ди-трет-бутилпирокатехин, фенол, бензиловый спирт),

замещенные 1,5-дикетоны, пяти- и шестичленные гетероциклические соединения.

Рассмотрены медиаторные системы на основе триарилзамещенных аминов, бромида

тетрабутиламмония и комплексов Ni (II), Pt (II), Pd (II) с семихинондитиолатными

лигандами. Для экстракции сернистых компонентов и электросинтеза использованы

ионные жидкости на основе солей пиридиния и имидазолия.

Основные методы исследования: электрохимические методы (циклическая

вольтамперометрия и электролиз при контролируемом потенциале), СВЧ-синтез,

адсорбция, экстракция. Для идентификации полученных соединений использованы

современные физико-химические методы анализа: ИК-, УФ-видимая спектроскопия, ЭПР,

ЯМР, масс-спектрометрия, хроматография с колонками на основе ионных жидкостей,

энергодисперсионная рентгенофлуоресцентная спектрометрия, химический состав

адсорбентов определялся методом рентгеноспектрального микроанализа (РСМА) с

использованием растрового электронного микроскопа Carl Zeiss NVision 40.

На защиту выносятся следующие основные положения:

- разработка способов удаления кислых токсичных сернистых примесей (сероводорода

и тиолов) из углеводородных сред с использованием ионных жидкостей и адсорбентов

(оксидов алюминия и кремния), модифицированных комплексными соединениями

переходных металлов с карбоксилатными (ацетатами, пивалатами и малонатами) и редокс-

активными (о-амино-, тиоимино- и дитиосемихинолятными) лигандами;

- изучение редокс-активации сероводорода и тиолов с использованием прямых и

косвенных методов активации сернистых реагентов и применение новых

электромедиаторных систем на основе моноанионных парамагнитных комплексов

переходных металлов (Ni, Pt, Pd) с о-тиосемихинолятными лигандами для повышения

реакционной способности сернистых примесей;

- проведение электросинтеза в энергетически и экологически благоприятных

условиях на основе активированных сернистых реагентов (сероводорода и тиолов) и

инертных субстратов (циклоалканов, алкенов, циклоалкенов. ароматических соединений,

алифатических и ароматических спиртов, замещенных 1,5-дикетонов, селенофенов и

селенохроменов) с целью получения практически полезных органических соединений

серы в условиях атом-, энергосбережения, сокращения числа стадий синтеза и

трудозатрат;

- исследование реакций сероводорода и тиолов с инертными циклоалканами (С5-С8)

и пятичленными гетероциклическими соединениями в условиях энергосбереающей СВЧ-

активации;

- прогнозирование биологической активности некоторых полученных моно- и

дисульфидов.

Апробация работы и публикации. Основные полученные в работе результаты

были представлены на 15 международных, 17 всероссийских, а также на 5 региональных

конференциях. По материалам диссертации издана одна монография, 21 статья в

журналах, индексируемых базами данных Web of Science и Scopus, получено 6 патентов

на изобретение. Общий список публикаций включает 64 наименования.
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Структура и объём работы. Диссертация изложена на 309 страницах и включает

введение, литературный обзор, обсуждение результатов, экспериментальную часть и

список цитируемой литературы (394 наименования).

Личный вклад автора заключается в выборе темы и постановке ключевых проблем

исследования, разработке теоретического и экспериментального алгоритма достижения

задач, обобщения и обработки экспериментальных данных в виде научных статей.

Основная экспериментальная часть работы выполнена лично автором или под его

руководством. Регистрация и интерпретация ЭПР спектров проводилась д.х.н.

А.И.Поддельским (ИМХ РАН, Н.Новгород), РСА, рентгеноспектральный микроанализ и

синтез ряда карбоксилатов переходных металлов выполнены в ИОНХ РАН, квантово-

химические расчеты выполнены к.х.н. К.П. Пащенко (АГТУ), исследования биологической

активности сернистых соединений проведены д.х.н .В.П. Осиповой (АГТУ).

Работа выполнена при поддержке грантов РФФИ (№ 12-03-31381 мол_а, 14-03-

31930 мол_а), Президента Российской Федерации (МК-3044.2009, МК-923.2012, МК-

693.2017.3), РНФ (17-13-01168).

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Глава 1.

Рассмотрены энергосберегающие способы удаления кислых сернистых компонентов

нефти и нефтепродуктов, а также способы повышения реакционной способности

серосодержащих молекул с целью вовлечения их в синтез практически полезных

соединений. Представлены достижения последних лет по применению ионных жидкостей

для облагораживания углеводородного сырья и новых адсорбентов для удаления кислых

сернистых примесей. Проанализированы современные электрохимические и

микроволновые подходы, применяемые в синтезе органических соединений серы.

Глава 2.

Предложены энергоэффективные и экологически безопасные способы

обессеривания углеводородного топлива ионными жидкостями на основе пиридиниевых и

имидазолиниевых солей и основные аспекты применения новых адсорбентов, полученных

пропиткой оксидов кремния и алюминия карбоксилатами переходных металлов

(Cu (II), Ni (II), Co (II), Zn (II)) и комплексами с редокс-лигандами.

В данной главе рассмотрены электрохимические и СВЧ-синтезы на основе

сероводорода и ряда тиолов с участием углеводородов (алициклических, алкенов,

циклоалкенов, ароматических, гидрокси-соединений, замещенных 1,5-дикетонов, фурана,

тиофена, селенофенов и селенохроменов).

Разработаны принципиальные схемы технологического процесса получения органических

производных серы на основе сернистых отходов легких углеводородных фракций.

2.1. Экстракционные и адсорбционные методы удаления сероводорода и тиолов из

углеводородных сред.

Для извлечения, а также необратимого удаления сероводорода и тиолов из топлив,

необходимы экологически и энергетически благоприятные подходы. С этой целью в

работе рассматривается применение ионных жидкостей в качестве абсорбентов и новых
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адсорбентов, позволяющих проводить обессеривание углеводородных сред с дальнейшим

использованием извлеченных компонентов.

2.1.1. Ионные жидкости как экстрагенты для удаления кислых сернистых примесей

и среды для проведения электросинтеза

Ионные жидкости, обладая уникальными свойствами, способствуют переводу

различных технологий на новый уровень. Это происходит благодаря устойчивости,

практически полному отсутствию токсичности, высокой полярности, хорошей

растворяющей способности, а также повышенной вязкости, что позволяет рассматривать их

в качестве своеобразных матричных систем. В связи с высокой полярностью многие ионные

жидкости, состоящие, как правило, из объёмных органических катионов и органических

(или неорганических) анионов, не смешиваются с углеводородами. При этом образуются

двухфазные или мультифазные системы, способствующие экстракции полярных примесей,

в том числе кислых сернистых компонентов (сероводорода и тиолов).

Для экстракционной очистки модельных и моторных топлив от кислых сернистых

компонентов в качестве ионных жидкостей применены пиридиниевые и имидазолиевые

соли:

[1-BuPy]BF4; [1-Bu-3MePy]BF4; [1-Bu-3MeIm]BF4; [1-Bu-3MeIm]PF6; [1-Bu-3MeIm]Br

Исследование экстракционных свойств выбранных ионных жидкостей

проводилось на модельной смеси на основе гептана, содержащего сероводород,

бутантиол-1 и бензилмеркаптан. Последний выбран с целью изучения механизма

дальнейших превращений, поскольку бензильные интермедиаты, в силу своего строения и

наличию резонансных форм, обладают достаточной стабильностью.

Содержание общей серы во всех образцах до и после экстракции контролировали

методами энергодисперсионной рентгенофлуоресцентной спектрометрии и циклической

вольтамперометрии. Определены ключевые параметры экстракции: время контакта 30

мин., кратность (топливо: ионная жидкость) - 1:1, число ступеней экстракции - 3,


[…]


Затем в реактор, в котором получен 1-бутил-4-метилпиридиния бромид, поступает

тетрафторборат натрия IV и ацетон V. Перемешивание реакционной смеси ведется в

течение следующих 12 часов.

Далее образовавшаяся смесь 1-бутил-4-метилпиридиния тетрафторбората и ацетона

VI насосом Н-15 прокачивается через теплообменник Т-5, где нагревается до 40°С и

поступает в ректификационную колонну К-1, в которой происходит отгон ацетона. Пары

охлаждаются в конденсаторе-холодильнике КХ-1, далее ацетон V собирается в сепараторе

С-1, откуда часть потока отправляется на верхнюю тарелку колонны К-1 в качестве

острого орошения, а вторая часть отправляется в реакторный блок и смешивается с

потоком V. С низа колонны К-1 очищенная ионная жидкость VII поступает в блок

экстракции. Для поддержания температуры низа колонны К-1 часть потока ионной

жидкости нагревается в ребойлере Т-11 и поступает под нижнюю тарелку.

Ионная жидкость VII нагревается в теплообменнике Т-6 до 55°С и поступает в

верхнюю часть экстрактора Э-1. В многоступенчатом экстракторе О’Коннеля Э-1 камеры

перемешивания находятся внутри камер отстаивания. Располагаются камеры вертикально,

образуя аппарат в виде колонны. Внутри аппарата помещен вал с мешалками. В нижнюю

часть колонны насосом Н-17 подается подогретая в теплообменнике Т-7 гидроочищенная

дизельная фракция VIII с содержанием серы 200 ppm. Ионная жидкость VII поступает в

камеру перемешивания верхней ступени, затем в камере отстаивания скапливается на дне.

В следующие ступени ионная жидкость перекачивается насосами, расположенными на

трубопроводах, соединяющих ступени. Температура жидкостей регулируется с помощью

змеевиков. Для полноты экстракции сернистых соединений топливо проходит через 3

подобных экстрактора, снизу которых на регенерацию отбирается загрязненная ионная

жидкость X.

В результате экстракции на выходе из экстрактора Э-3 получают дизельную

фракцию с содержанием серы 10 ppm IX (целевой продукт установки) и насыщенную

сернистыми соединениями ионную жидкость с малым содержанием (от 2 до 10%) топлива

X. Для удаления следов ИЖ поток IX отстаивается в сепараторе С-2.

Поток X нагревается в печи П-1 и поступает в вакуумную колонну регенерации К-2.

Вакуумный насос ВН-1 откачивает газы и пары из сепаратора С-3, в который с верха

колонны поступает сконденсированный поток паров. После разделения этого конденсата в

сепараторе С-4 на сернистые соединения XII и конденсат водяного пара они выводятся из

отстойника. На верху вакуумной колонны для отвода тепла циркулирует ВЦО.

Регенерированная ионная жидкость XI уходит с низа колонны К-2 и далее

смешивается с потоком VII в качестве рециркулята. Часть потока регенерированной ИЖ

отправляется в резервуарный парк для дальнейшей реализации. Извлеченные сернистые

соединения XII в дальнейшем могут быть подвергнуты глубокому окислению и

использованы для производства серной кислоты.
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Рис. 14. Принципиальная технологическая схема установки синтеза ИЖ и экстракционной десульфуризации: Р-1 – Р-2 – реакторы смешения; К-1 –

ректификационная колонна; К-2 – вакуумная колонна регенерации ИЖ; Э-1 – Э-3 – экстракторы О’Коннеля; Н-1 – Н-18 – насосы; Т-1 – Т-8 – теплообменники; Т-9 – Т-

11 – ребойлеры; С-1 – С-3 – сепараторы; С-4 – трехфазный сепаратор; КХ-1 – КХ-3 – конденсатор-холодильники; ВН-1 – вакуумный насос; П-1 – печь; АВО-1 – аппарат

воздушного охлаждения; СУ-1 – СУ-2 – смесительные устройства; I – бутилбромид; II – метилпиридин; III – гексан; IV – тетрафторборат натрия; V – ацетон; VI – ИЖ+

ацетон; VII – ИЖ [BMPy]BF4; VIII – гидроочищенная дизельная фракция (200 ppm); IX – дизельная фракция (10 ppm); X – ИЖ на регенерацию; XI – регенерированная

ИЖ; XII – извлеченные сернистые соединения; ВП – водяной пар, КВ – конденсат водяного пара
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2.5. Принципиальная технологическая схема адсорбционной сероочистки

бензиновых фракций.

Сырье - фракция 62-180°С, насосом Н-1, проходя через теплообменник Т-1,

подается в сларри-реактор Р-1, где и происходит поглощение серосодержащих

соединений пивалатом цинка. Суспензия насыщенного адсорбента поршневым насосом

Н-2 подается на барабанный вакуумный фильтр БФ-1 на разделение и промывку

адсорбента изопропиловым спиртом. Затем бензиновая фракция поступает на доочистку

во второй сларри-реактор Р-2 и последующее разделение и промывку в вакуумный фильтр

БФ-2.

Далее очищенная бензиновая фракция отправляется на установку изомеризации или

риформинга для получения базового компонента бензина (рис.15).

Адсорбент после промывки поступает в ультразвуковую ванну УВ-1 на подпитку

раствором пивалата цинка. Суспензия адсорбента в растворе модификатора поступает в

сушильную камеру СК-1. Топливный газ газодуходувкой -1 подается в печь П-1, где

нагревается до 100°С и поступает в сушильную камеру СК-1 на продувку адсорбента.

Топливный газ с температурой 100°С позволяет эвакуировать из адсорбента остатки

растворителя (изопропиловый спирт) и воды, присутствующей, в незначительном

количестве, в растворителе. Для охлаждения адсорбента предусмотрена продувка

топливным газом с температурой 25°С. Поток отработанного газа, после дополнительной

очистки, отправляется в топливную сеть. Восстановленный адсорбент смешивается с

частью сырья, и полученная суспензия направляется в сларри-реакторы.

Изопропиловый спирт после промывки адсорбента направляется на восстановление

в ректификационную колонну РК-1, где при температуре 90°С происходит выделение

растворителя. Восстановленный растворитель направляется на смешение с чистым и

возвращается в систему. Концентрат серосодержащих соединений отводится сверху

колонны и направляется в качестве побочного продукта на предприятия нефтехимической

или химической промышленности.
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Рис. 15. Принципиальная технологическая схема адсорбционной сероочистки: Р-1 – Р-2 – сларри-реакторы; БФ-1, БФ-2 – барабанные вакуумные фильтры; РК-1 –

ректификационная колонна; СК-1 – сушильная камера; С-1 – сепаратор; М-1 – мешалка; Н-1, Н-3, Н-8 – Н-10 –насосы; Н-2, Н-4 – Н-7, Н-11 – поршневые насосы; Т-1 –

Т-5 –теплообменники; КХ-1-КХ-3 - конденсаторы-холодильники; П-1 – печь; Г-1 – газодувка;

I – бензиновая фракция на очистку; II – суспензия бензиновой фракции с адсорбентом после очистки; III – бензиновая фракция на доочистку; IV – суспензия бензиновой

фракции с адсорбентом после доочистки; V - очищенная бензиновая фракция; VI, VII – насыщенный адсорбент на восстановление; VIII – раствор пивалата цинка; IX –

свежий адсорбент; X – топливный газ; XI – топливный газ с температурой 100°С на продувку; XII – топливный газ с температурой 25°С на охлаждение; XIII –

топливный газ на доочистку и в топливную сеть;

XIV – восстановленный адсорбент; XV – бензиновая фракция на суспендирование; XVI – суспензия адсорбента в бензиновой фракции; XVII – свежий изопропиловый

спирт; XVIII, XIX – изопропиловый спирт на восстановление; XX – восстановленный изопропиловый спирт; XXI - концентрат серосодержащих соединений; XXII -

несконденсированные газы в печь дожига;
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Прикладные аспекты

Полученные результаты вносят существенный вклад в формирование новой концепции по

безотходной переработке нефтегазового сырья, содержащего остаточные включения

кислых сернистых компонентов. Разработанные в диссертационном исследовании

комбинированные подходы не имеют мировых аналогов и позволяют получать

высококачественные нефтепродукты, соответствующие нормативным показателям, и

широкий круг органических соединений серы, обладающих в том числе и потенциальной

фармакологической активностью с использованием энерго- и атомсберегающих

технологий.

Предложено использование извлеченного экстракцией ИЖ сероводорода в электросинтезе

соединений, обладающих антирадикальной и СОД-протекторной активностью: 2,6-ди-

трет-бутил-4-меркаптофенола и дисульфида на его основе, а также дифенилдисульфида.

Выводы

1. Создано новое научное направление, связанное с разработкой комплексного

подхода к проблеме удаления и практического использования токсичных кислых

сернистых примесей углеводородного топлива. Пионерский подход базируется на

эффективном извлечении сероводорода и низкомолекулярных тиолов из

углеводородов абсорбцией ионными жидкостями и адсорбцией носителями,

модифицированными карбоксилатами переходных металлов и комплексами с

редокс-активными лигандами, а также получении на их основе практически

ценных соединений в экологически- и энергетически благоприятных условиях с

использованием электро – и микроволнового синтеза.

2. Определены технологические параметры, условия проведения процесса

сероводорода и тиолов ионными жидкостями из модельного и реального

моторного топлива. Достигнута степень очистки топлива до 5 ppm. Предложен

однореакторный электросинтез сульфидов и дисульфидов в пиридиниевых и

имидазолиевых ионных жидкостях с участием активированных на электроде

реагентов - сероводорода (тиолов) и субстратов: гексена, циклогексена, бензола,

толуола, 2,6-ди-трет-бутилфенола, бензойной кислоты, тиофенола. Применение

медиаторных систем на основе замещенных триариламинов и N,N,N’,N’-

тетраметилендиамина позволило уменьшить потенциал электролиза реагентов от

0,8 до 1,0 В.

3. Впервые проведено обессеривание углеводородных смесей на оксиде кремния,

модифицированном карбоксилатами (ацетатами, пивалатами, малонатами)

кобальта (II), меди(II), никеля(II), цинка(II). Определены оптимальные условия

модификации (размер пор носителя, продолжительность и частота воздействия

ультразвука, число ступеней обработки, комбинирование карбоксилатов и др.),

позволившие довести очистку топлива до стандартных значений.

Продемонстрирован синергизм действия эквимолярной смеси пивалатов при

адсорбции кислых сернистых компонентов на силикагеле.

4. Впервые для сероочистки предложены новые комплексы Ni(II), Pt(II), Pd(II) с

редокс-активными – семихинондииминовыми и семихинониминотиолатными
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лигандами, нанесенные на γ-Al2O3, способные к регенерации кислородом воздуха,

(до 5-6 циклов) при комнатной температуре и обеспечивать степень очистки

топлива до 97%.

5. Проведен электросинтез органических производных серы с циклоалкильными

фрагментами с использованием комплекса электрохимических методов активации

сернистых реагентов: действие анода, катода, наличие медиаторов, присутствие

оснований Льюиса. Продемонстрирована возможность обращения химического

поведения сероводорода (электрофильных на нуклеофильные) при замене анода на

катод в реакциях с 3,5-ди-трет-бутилпирокатехином.

6. Впервые предложено применение устойчивых к сероводороду и тиолам

моноанионных парамагнитных комплексов переходных металлов (Ni (II), Pt (II),

Pd (II)) с о-тиосемихинолятными лигандами в качестве электромедиаторов,

позволяющих снизить электродный потенциал на 1,1-1,3 В при взаимодействии с

алкенами (гексен-1, октен-1) и ароматическими углеводородами (бензол, толуол,

бензойная кислота).

7. Проведена однореакторная циклизация 1,5-дикетонов и рециклизация замещенных

селенофенов и селенохроменов в соответствующие тиофены и тиапираны в

условиях электрохимического окисления сероводорода в органических

растворителях.

8. Предложен альтернативный энергосберегающий и экологически безопасный

микроволновый синтез органических моно-, ди- и полисульфидов на основе

сероводорода и углеводородов различного строения, позволяющий вести синтез в

отсутствии растворителя.

9. Предложены принципиальные технологические схемы экстракционной и

адсорбционной сероочистки, позволяющие в энергосберегающих условиях

получать топливо с нормативными показателями по содержанию серы.

10. Получены электролизом смесей бензола и 2,6-ди-трет-бутил-фенола с

сероводородом в ацетонитриле и ионной жидкости ([1-BuPy]BF4 ) соединения,

обладающие антиоксидантной и СОД-протекторной активностью.
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