ОТЗЫВ

**на диссертационную работу Охлобыстина Андрея Олеговича
«Комплексный энергоресурсосберегающий подход к получению
органических соединений серы, на основе извлеченных из
углеводородного сырья сероводорода и тиолов»,
представленную на соискание ученой степени доктора химических наук
по специальности**

2.6.13. Процессы и аппараты химических технологий

Диссертационная работа Охлобыстина Андрея Олеговича посвящена решению актуальной проблемы – комплексной очистки моторных топлив от сернистых соединений с последующим их превращением в ценные органические соединения серы. Междисциплинарный подход к комплексному решению проблемы извлечения сернистых примесей из базисных углеводородных фракций моторных топлив с последующим их превращением в ценные сернистые соединения позволил автору предложить технические решения, направленные на создание энерго- и ресурсосберегающих безотходных технологий.

Проведенные исследования, отраженные в автореферате, представляют собой самостоятельную работу, выполненную на основе изученного большого массива литературных источников, отражающих как современные тенденции в области очистки углеводородных фракций от сероводорода и тиолов, так и ключевые направления разработки получения практически полезных органических соединений серы на основе извлеченных сернистых компонентов с использованием энергосберегающих и экологически чистых методов синтеза.

Научная новизна работы заключается в разработке методов и технологий получения ценных органических соединений серы с использованием экологически безопасных технологических процессов электро- и микроволнового синтеза на основе извлеченных токсичных сернистых компонентов углеводородных топлив, что в свою очередь значительно повышает эксплуатационные и экологические характеристики моторных топлив.

Практическая значимость работы очевидна, так как полученные результаты позволили разработать технологии энергоэффективной и экологически чистой доочистки нефтепродуктов от сернистых соединений с целью достижения требуемого качества. Кроме этого автором предложены эффективные способы получения на основе извлеченных примесей и углеводородов ценных органических соединений серы.

Охлобыстиным Андреем Олеговичем, при подготовке диссертационной работы были использованы современные методы исследования и идентификации полученных соединений, в связи с этим полученные результаты не вызывают сомнений.

Научная апробация диссертационного исследования представлена 64 печатными работами, в том числе одной монографией, 23 статьями в журналах, индексируемых базами данных Web of Science и Scopus, получено 6 патентов на изобретение. Публикации дают представление о содержании диссертации и научных результатах.

Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части и списка цитируемой литературы. Структура и порядок исследований обоснованы.

Вместе с тем по работе имеются замечания:

- в таблице 4 автореферата (стр. 14) приводятся результаты трехступенчатой адсорбции сернистых компонентов бензиновой фракции НК-62°C, при этом фракционный состав бензиновой фракции, приведенный в таблице, не соответствует этой фракции (нк – 64°C ... кк – 161°C). Приведенный фракционный состав больше подходит для бензиновой фракции 62 – 180°C. Далее на стр. 15 приводятся данные адсорбционной сероочистки бензиновой фракции 62 – 180°C;

- к сожалению, в работе не приведены материальные балансы разработанных процессов сероочистки углеводородных фракций, что не позволяет оценить выходы целевых продуктов.

Однако, замечания носят рекомендательный, а не принципиальный характер и не влияют на общую положительную оценку.

В целом работа отвечает основным поставленным целям и задачам исследования. Автореферат и научные публикации достаточно полно отражают содержание диссертационной работы.

Таким образом, диссертация Охлобыстина А.О. «Комплексный энергоресурсосберегающий подход к получению органических соединений серы на основе извлеченных из углеводородного сырья сероводорода и тиолов» обладает научной новизной, практической значимостью, является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена задача формирования новой концепции по безотходной переработке нефтегазового сырья, содержащего остаточное включение кислых сернистых компонентов; а также разработаны комбинированные подходы к получению высококачественных нефтепродуктов за счет выделения кислых сернистых соединений с последующим их превращением в органические соединения серы, обладающие в том числе и потенциальной фармакологической активностью с использованием энерго- и атомсберегающих технологий.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Охлобыстина Андрея Олеговича «Комплексный энергоресурсосберегающий подход к получению органических соединений серы на основе извлеченных из углеводородного сырья сероводорода и тиолов» является законченной научно-квалификационной работой на актуальную тему, отличающейся научной новизной и практической значимостью; совокупность результатов диссертации Охлобыстина А.О. можно квалифицировать как решение научно и практически значимых задач химической технологии. Диссертационная работа Охлобыстина А.О. полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 824 (ред. от 11.09.2021 г.) и пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном учреждении науки Института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук», утвержденного Приказом директора ИОНХ РАН от 18.01.2022 г. № 11, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора химических наук.

В целом, не вызывает сомнений тот факт, что по научному уровню и объему проведенных исследований, Охлобыстин Андрей Олегович достоин присуждения степени доктора химических наук по специальности 2.6.13. Процессы и аппараты химических технологий.

Заместитель начальника
технического отдела администрации
ООО «Газпром добыча Астрахань»,
доктор технических наук
(05.17.07 – Химическая технология топлива
и высокоэнергетических веществ),
профессор

Ольга Николаевна Каратун

Адрес: 414000, Астраханская область,
г. Астрахань, ул. Ленина, 30,
ООО «Газпром добыча Астрахань»
Тел.: +7 (8512) 31-66-22
e-mail: karatunon@mail.ru

Подпись Каратун Ольги Николаевны заверяю:

И.А. Меркулов И.А.
Заместитель начальника
отдела кадров и трудовых
отношений ООО «Газпром
добыча Астрахань»
кадров администрации
06.05.2022.